XL. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—22. 35
24—32. 34. 37. a) patricidis 34. b) matricidiis 30; matricidis 34. c) deest 34. d) occidere multi codd. Si quis voluerit occidere 34. e) aut patruum suum des. 2. 3. 4. 8. 19. 20. 24; aut matrem suam 1b. 30; suum deest 34. 40 f) deest 34. g) deest 18. 30. 34; aut patruum suum hoc loco add. 4; aut fratrum add. 30. h) deest 18. 29. 30. 34. i) fratri suo 2; deest 34. k) deest 18. l) deest 9. 18. 30. 34; aut f. avunc. sui des. 4. 13. 14. 45

1) ‘Ortsrichter’; cfr. G. Waitz, ‘D. VG.’ II³, 2, p. 147. 2) Cfr. Formulae Augienses 45 Coll. B 22 (LL. Form. p. 357). 3) Barones de minoflidis. 4) ‘Königsknechte’; cfr. G. Waitz, ‘D. VG.’ II³, 1, p. 228. 5) Cfr. Lex Rib. LXIX, 2; W. E. Wilda l. c. p. 714—718 E. Osenbrüggen l. c. p. 225.

E codd. A:

XL.

cognoscat se contra Deum egisse^a et secundum iussionem Dei fraternitatem^b non custodisse^c, in Deum^d graviter delinquisse^e, et coram^f omnes^g parentes^h eius resⁱ eius^k infiscentur^l, et nihil ad heredes^m eius perteneat amplius; penitentiamⁿ autem^o secundum canones^p agat^q.

XLI.

10 1. Ut^a causas nullus audire praesumat, nisi qui^b a^c duce^d per conventionem^e populi^f iudex^g constitutus^h sitⁱ, ut^b causas iudicet, qui nec mentiosus nec periurator^j nec muneraⁱ acceptor sit^k, sed causas se-

E codd. B:

XL.

filium patrui^a sui^b aut matrem suam^c aut sororem^d suam^e, cognoscate^f se contra Deum^g egisse et secundum iussionem Dei^h fraternitatemⁱ non custodisse^j et^k in Deum graviter delinquisse, et coram omnibus parentibus eius res^l ipsius^m infiscentur, et nihil adⁿ heredes^o eius^p pertineat amplius^r; penitentiam autem^q secundum canones^r agat^s.^{**}. 10

XLI. Ut^a nullus causam^b audire praesumat, nisi qui^c a^d duce^e constitutus^f est.

1. Nullus^g causas^h audire praesumat, nisi quiⁱ a^k duce^l per conventionem^m populiⁿ iudex^o constitutus^p est, ut^r causas iudicet, qui^q nec^r mentiosus^s nec^t periurator^u nec munera^v acceptor^w sit, sed

^{*)} aut aliquam de tali parentela 18. ^{**) nul-}

lam prorsus proprietatem, non domum, non 20
 uxorem, non familiam, in domo una non duabus noctibus stare, non lecto, non cibo, non
 potu, nisi aqua; semper vagus et quasi pro-
 fugus circumquaque ad loca sancta versetur:
 et sic usque ad finem vitae sua penitens 25
 permaneat. Et si bene videatur penitenti,
 in fine, si petierit, corpore Christi commu-
 nicetur et numquam aliter^z add. 18.

a) *deest* 10; *egesse* 8; *egisset* 12. b) cari-
 tatem 10. c) custodisset 9; custodire 10; et
add. 2. 3. 5. 6—8. d) *Deo* 8. e) *delinquisse* 8;
delequisse 12. f) *contra* 6. 7. g) *omnis* 2. 10;
 20 *omnibus* 3; *deest* 5. h) *parentis* 10; *parentibus* 3.
 i) *deest* 8. k) *deest* 3. 8. 12. l) *fiscentur* 3.
 m) *hereditatem* 3. n) *penitentia* 9. 10. o) *deest* 4.
 p) *canonis* 9. 10; *canonem* 3. q) *deest* 10;
dicat 8.

25 XLI. *Codd. A* 2—10. 12. a) *deest* 6. 7.
 b) *quae* 2. 3; *quod* 5. c) *ad* 2. 3. 5. 12.
 d) *duces* 9. e) *conventione* 10. f) *publica* 10.
 g) *constitus* sit 8; *constituit* 4; *constitutur* 5.
 h) *aut* 3. i) *munere* 2; *munerum* 4—7. k) *deest* 3.

a) *patris* 8. 20. b) *deest* 30. 34; aut *filium*
patrui *sui* *des.* 1—3. 6. 9. 11—16. 19. c) *aut* 30
m. *suam* *hoc* *loco* *des.* 1b. 30. d) *uxorem* 4.
 e) *sciat* 34. f) *graviter* *add.* 18. g) *contra*
add. 3. h) *legis* *add.* 5. 16. i) *cognovisse* 18.
 k) *et* *in* D. g) *deliq.* *et* *des.* 34. l) *bona* 34;
deest 21. m) *eius multi codd.*; *deest* 20. 21. 34. 35
 n) *hereditas* 3. o) *deest* 5. 34. p) *propterea* 34.
 q) *aut* 1. 11. 14. 21. 22. 32; *deest* 34. r) *cano-*
nas 11. s) *habeat* 2.

XLI. *Codd. B* 1. 1b. 2—4. 6. 8—22. 24.
 27—32. 34. 36. 37. a) *Causas* *nemo* *audiat* *nisi* 40
qui est a comite constitutus rubr. 34. b) *causis* 20;
causas 27. 29. 30. c) *deest* 1. d) *ad* 1. 2. 19. 20.
 e) *iudicem* 20; *ad hoc* *add.* 30. f) *constitus* 3. 8.
 g) *ut nullus* 9. 13. 14. 19. h) *causam* 3. i) *deest* 1.
 k) *ad* 2. 19. 20. l) *ducem* 20. m) *consencio-* 45
nem 2. n) *deest* 9. 13. 14. o) *consecutus* 1.
 p) *ut c. iudicet des.* 34. q) *quia* 1. 4. 13. 21.
 r) *neque* 11. s) *mendosus* 18. t) *peierator* 34.
 u) *accepto* 20; *pro iusto nec iniusto add.* 18.

E codd. A:

XLI.

cundum legem veraciter iudicet sine acceptione^a personarum et timens Deum sit. Et si iustum^b iudicaverit, credat se apud Deum^c mercedem recipere^d et laudem^e apud^f hominibus^g bonam^h possedere. Si autem perⁱ cupiditatem aut^k per invidiam alicuius^l aut per timorem^m contra legemⁿ iudicaverit, cognoscat^o se delinquisse^p et 12 solidos sit culpabilis^q, cui^r iniuste iudicavit, et quod per^s illum damnum^t passus est^u iniuste, ille^v iudex restituat^w ei^x.

2. Si autem ille^a, qui ad^b illum iudicium audire debet^c, in hoc constitutus^d est, iudicium suum contemnit^e, dum ille iuste iudicaverit et dedignat^f eum audire et spernit^g eum et arguit^h coram aliisⁱ et dicit^k: ‘Non rectum^l iudicas^m, dum ille rectum^l iudicat, et si hoc abⁿ aliis iudicibus inquisitum^o fuerit, quod ille iuste^p iudicavit^q, ille contemptor, qui^r iudici^s iniuriam^t fecit^u, solvat^v 12 solidos ad^w iudicem illum^x, et post haec^y non contempnat^z audire iustum

E codd. B:

XLI.

causas^a secundum legem veraciter iudicet sine acceptione^b personarum^c et timens Deum sit. Et si iuste^d iudicaverit, credat^e se apud Deum mercedem recipere^f et laudem apud homines^g bonam^h possidereⁱ. Si autem per cupiditatem aut per invidiam alicuius aut^j per timorem contra legem iudicaverit^k, cognoscat se delinquisse^l et 12 solidos sit^m culpabilisⁿ, cui^o iniuste^p iudicavit^q, et quod^r per illum^s damnum passus est iniuste^t, ille iudex restituat.

2. Si autem ille, qui^a iudicium audire debet^b illius^c, qui^d ad^e iudicandum constitutus est, iudicium^f contemnit^g, dum ille iuste iudicaverit et dedignet^h eum audire, etⁱ spernit^j eum et arguit^k coram aliis et dicit^l: ‘Non recte iudicas^m, dumⁿ ille recte iudicat, et si hoc ab aliis iudicibus^o inquisitum fuerit, quod ille iuste iudicavit, ille contemptor, qui iudici iniuriam fecit, solvat^p 12^q solidos iudici illo^r, et post haec non^s contempnat^t audire iustum^u iudicium^v, quia

*) XVI 20.

25

25 a) timoris add. 5. b) iuste 6; iustae 7; deest 3.
c) altissimum iudicem 8. d) accipere 6. 7; accep-
tere 10. e) lapidem 3. f) ab 2. g) ho-
mines 6. 7. h) bona 9. 10. i) deest 5.
k) et 10. l) alii cuius 9. m) timore 10; alte-
rius add. 5. n) lege 9. 10. o) cognoscat 12.
p) aliquisse 4; delinquisse 8; reliquise 10. q) culpa-
viles 8. r) cum 4; cuius 12. s) deest 10.
t) deest 2; damno 8. 9. u) deest 8. v) deest 2.
w) restituet 3. 4.

35 §. 2. a) illi 3. 12. b) ab 2. 12; alium
pro ad illum 9. c) fortasse qui supplendum;
sed cfr. n. a. d) constitutus 5. e) condemnat 4;
condempnit 5. f) dedignaverit 2. 5; dedignet 4. 9;
dignet 8; dedignatur 3. 6. 7. g) spernet 4. 8. 9.
h) arguet 10; eum add. 5. i) illius 12; illis
aliis 2. k) dicet 4. 8—10; ei add. 3. l) recte
3. 6. 7. m) iudicas — iudicat des. 5. n) ad 8.
o) inquesitum 3. 10; inquestum 5. p) iustum 2;
iniuste 9. q) iudicasset 3. r) ad add. 7.
45 s) iudice 10. 12. t) iniuria 3. 10. u) fecerat 3;
fecerit 5. v) ei add. 3. w) apud 3. x) illo
sum 5. y) hoc 4. z) aut add. 5.

a) causam 20. b) actione 21. c) deest 20.
d) iustum multi codd. e) accipere 2. 20; accep-
turum 34. f) hominibus multi codd. g) deest 21.
h) possedere 2. 3. 12; possessurum 34. i) non 30.
k) deest 1. l) delinquisse 29. m) conponat 9; 30
culpabilem 34. n) cum 1; qui 19; vero add. 34.
o) iniuste iud. — passus est des. 14. p) iudica-
verit 1 b. 4. 19. q) qui 34. r) hoc 34.
s) deest 34; ei add. multi codd.

§. 2. a) ad illum add. 8. b) debuit 18. 35
c) ille 20; deest 8. d) quia 3; in hoc pro ad
iudicandum 8. 19. e) suum add. 8. 19. f) con-
temnat 16; condemnet 19. g) dedignaverit 8. 19;
dedignet 4. 9. 14. 16. 18. 27—29. 31; dedignatur
30. 34. h) vel 34. i) spernat 18; spernet 8. 32. 40
k) arguet 2. 13. 14; et arguit des. 9. 18; eum et
arguit des. 34. l) dicet multi codd.; et dicit —
iuste iudicavit ille des. 34. m) iudicat 9.
n) d. i. r. i. des. 9. 19. o) iudicis 20; vicibus 14.
p) deest 1. q) iudici hoc enim interest rei 45
publicae 34, ubi cetera des. r) contemnet 30.
s) iusticiam iudicem 9; iustitiam et iudicium 17;
iustitiam iudicis 16. 19.

1) Cfr. H. O. Lehmann, ‘Der Rechtsschutz gegenüber Eingriffen von Staatsbeamten nach fränkischem Recht’ (1883) p. 95. 96.

E codd. A:

XLI.

iudicium, quia^a sic^a convenit^b duci^c et^d
omni^e populo^f in^f publico^f concilio^g.**. 1.

6

XLII.

1. Si quis interpellatus^a ante ducem***. 2
de qualemcumque^b causa, quod iam^c mani-
festum^d est tribus vel quattuor testibus^e,
aut de homicidio^f aut de furto^g aut de^h
10 aliquoⁱ neglecto^k, quod illi^l testantur, qui
boni testimonii^m.³ sunt in plebeⁿ, non per-
iuratores^o nec^p fallaces^q nec^r pecuniarum
acceptores^s, sed veraces^t, cognoscat^u hoc
iudex: tunc licentiam ille homo, qui mallatus^v
15 abante^w iudicem^x de^h causa illa^y, pot-
estatem^z iurandi non habeat^a, sed^b, sicut lex
habet, in hoc iudicio persolvat^c, ut^d sua

E codd. B:

XLI.

sic convenit duci^{*} et omni populo in pu-
blico concilio^a.

XLII. De^a eo, qui saepe interpellata-⁵
tus est^b ante iudicem^{**} de qual-
cumque evidenti^c causa et convic-
tus^d fuerit, ne^e ad iuramentum^f
permittatur^g.

Si quis interpellatus^h ante ducem*** 10
de qualicumque causa, quodⁱ iam mani-
festum^k est tribus vel quattuor testibus^l,
aut^m de homicidio autⁿ de^o furto^p aut de
aliquo^q neglectu^r, quod illi^s testantur, qui
boni^t testimonii sunt^u in plebe, non per-
iuratores^v fallaces^w nec pecuniarum
acceptores, sed^x veritatem^y volunt dicere,
cognoscat^z hoc^z iudex, quod^z tunc licen-
tiat^z ille homo, qui mallatur^a ante^b eum^c
de causa illa^d, potestatem^e iurandi non 20
habeat, sed^f, sicut lex habet, in hoc^g iudicio

*) Alamannorum add. 3. **) iudicio 2. 4.

***) iudicem 2. 4—7. 11.

*) iudici 1. 36. **) ducem 1. 3. 8. 11.

12. 20. 22. 27. 29. 32. 37. *** iudi-

cem 1. 9. 16. 19. 21.

20 a) quasi 3. b) convinit 10. c) duce
3. 9. 12. d) ad 12. e) omnis 10. f) des. 8.
g) consilio 10. 12.

XLII. Codd. A 1—12 (cfr. *infra* n. k et r).
a) fuerit add. 7. b) quale 2; qualicumque 6. 7.
25 c) deest 2. d) manifestus 4. e) vicibus 7; testis 9.
f) homicidium 10. g) furtum 10. 12; furtu 4. 7. 9.
h) deest 10. i) alio 4. k) neglectu 1. 7. 8;
inde ab hac voce denuo incipit 1. l) ille 1. 4. 5. 9.
m) testimonii 1; testimoniales 3; testimonium 5;
30 testimonio 4. 9. n) plibe 1. o) periuratoris 1;
periurantes 3. p) non 3. q) falaces 1; fal-
saces 12. r) non 3; inde ab hac voce denuo
incipit 11. s) acceptoris 1. 10. t) ita 1. 2. 11;
illos (deest 4—10. 12) qui (deest 9. 10. 12) veri-
35 tatem volunt dicere 3—10. 12. u) cognoscat 1. 8;
cognoscatur 4; se add. 10. v) amallatur 1;
ille add. 8. 9. w) ante 1. 4. 6. 7. 11. x) iudici 1;
iudice 2. 10—12; ante iudicem des. 6. 7. y) illi 10.
z) potestati 1. a) habiat 1; habeant 10. b) deest 8.
40 c) prosolvat 3. 10. d) per add. 1. 2. 4—7. 11;
pro add. 3.

a) consilio 8. 15. 27; iudicio 1b. 18; con- 25
cilium 20.

XLII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 8. 9. 11—22.
27—32. 34. 36. 37. a) Qui saepe interpellatus
fuerit ante ducem et convictus tandem ne recipiatur
ad iuramentum rubr. 34. b) deest 3. 8. 12. 18. 30
c) deest 20. 30. d) et conv. — permittatur
des. 30. e) deest 18. f) iurat^u 1; non add. 18.
g) permittat 1; fuerit — permittatur des. 19.
h) interpellatur 9. 13. 14; est add. 27. i) quae 34.
k) manifestatum 28. l) testis 1. m) ut 34. 35
n) des. 34. o) aut incendio add. 18. p) alio
add. 34. q) neglectu — volunt dicere des. 34.
r) ille 2. 20. s) bonis 20. t) deest 32.
u) non 16; aut 18; nec f. nec p. a. des. 19.
v) sed veraces cognoscat etc. 19; qui add. 9. 13. 14. 40
w) voluntatem 1. 2. 20. x) haec 34. y) et 34;
deest 8. 19. 27. 29. 36. z) lic. ille homo des. 34.
a) mallatus fuerit 34. b) abante 8. 19. c) iu-
dice 8. 19; iudicem 36; ante eum des. 34; qui
mallatur ante eum des. 30. d) deest 18; de causa 45
illa des. 34. e) deest 9. f) et 8. g) deest 20;
habet ita persolvat 34.

1) Cfr. H. Brunner, 'SB.' p. 167. 168.
beweis der Karolingischen Zeit' (1866) p. 49 sq.

2) Cfr. H. Brunner, 'Zeugen- und Inquisitions-
beweis der Karolingischen Zeit' (1866) p. 49 sq.
3) Germ.: 'gutbeleumundet'.

E codd. A:
XLII.

nequitia^a alii, qui volunt Deo^b esse^c, non periurent^d nec propter^e culpam^f alienam^g semetipsos^h perdant. Testesⁱ enim, qui iam^j convictus fuit^k, quod mendacium semel aut bis aut ter^l testificasset^m, amplius adⁿ testimonium non^o recipiatur^{p,q}.

2. Scriptura^a non valeat^b, nisi in
10 quam^c annus^d et^e dies^{f,g}* evidenter^h ostenditurⁱ.

XLIII.

Si^a quis liber liberum^b crimen ali-
quod quod^c mortale est^d, inposuerit et ad
15 rege^e aut ad duce^f eum accusaverit, et

*) et mensis add. 7.

E codd. B:
XLII.

persolvat, ut^a propter^b suam nequitiam alii, qui volunt Dei^c esse, non se^d periurent^e nec propter culpam alienam semetipsos per-^g dant. Testis enim^h, qui iam convictus fuit, quodⁱ mendacium semel aut^j bis aut ter testificatus^k sit^l, amplius ad testimonium non recipiatur^m.

XLIII. Ut^a scriptura non valeat^b, in^c 10
qua annus et dies non ostenditur.

Scriptura^c non valeat, nisi^d in^e qua
annus et dies evidenter^f ostenditur.

XLIV. De libero, qui alteri libero
crimen mortale^a inposuerit^b. 15

Si quis liber^c libero crimen aliquod^d mortale^e inposuerit^f et ad regem aut^g ad^h ducem eum accusaverit, et indeⁱ probata^k res^l

*) qua non ostenditur annus, in quo facta
est, et dies, quo data est, evidenter, ut²⁰
testimonium firmum probetur, quod scrip-
tura tali fit, et non potest infringi 18.

a) suam nequitiam 4. 6. 7. b) Dei 7; *deest*
6. 10. c) servi ut semper iurent add. 3. d) peri-
urant 1; non periurent *deest* 3. e) pro 1. 8.
20 f) culpa aliena 12. g) semet ipsus 1. 12; semet
ipsum 11. h) testis 3. 5—8. i) gam 1.
k) fuerat 6. 7; fuerit 11. l) *deest* 8. 10.
m) testificantes 2; testificatus sit 6; amplius add. 11.
n) *deest* 2. o) *deest* 8. p) recipiantur 1;
25 recipiat 11.

§. 2. a) *titulus novus incipit in codd. 2—12.*
b) valiat 1; valeant 3; valent 10. c) qua 1. 2.
4. 6. 7. d) annos 3. 8. 9. 10. e) *deest* 11.
f) diis 1. g) *deest* 1; evidentur 4. h) osten-
30 dit 1. 2.

a) ut propter — semetipsos perdant des. 34.
b) per sua nequitia 19. c) *deest* 1. d) semper
iurant 1; se periurant 20; periuret 8. e) autem 34. 25
f) et qui 34. g) aut bis aut ter des. 4. 20. 22.
27—30. 32. 34. h) testificasset 8. 19. 30; dixit 34;
eo add. 19. i) recipiat 1; accipiatur 12.

XLIII. Codd. A 1—12. a) *hunc titulum praecedenti coniunctum praebet* 2. b) libero 5—7.
c) criminale seu criminali qdqd. 1. 4. 8; crimen
aliquo quod 12; crimen aliquod 9; criminalico
35 quod 10. d) erit 1. e) regem 2—7. 9.
f) duci 1. 11; ducem 2—9.

XLIII. Codd. B 1. 1b. 2—10. 12—22, 24—37.
a) *rubrica deest* 34. b) nisi add. 21; in q. a. et 30
d. n. o. des. 20. c) scripta 14. d) *deest* 18;
illa add. 30. e) evidentes 8; videnter 21.

XLIV. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—22.
25—32. 37; *deest* 34. a) *deest* 19. 31. b) mort.
inp. des. 20. c) alteri add. 18. d) *deest* 20. 35
e) est add. 8. 19. f) inposuit 1. g) vel 1;
et 9. 13. 14. h) *deest* 3. 18. i) exinde 8. 19.
k) probatus 1. 21. 29.

1) W. E. Wilda l. c. p. 978—984; E. Osenbrüggen l. c. p. 390.

E codd. A:

XLIII.

exinde^a probata^b res^b non est, nisi^c quod^d ipse^e dicit^f, liceat^g illum alium^h, cui crimenⁱ inposuit, cum^j tracta spata^k.¹ exidoniare^l se^m contra illumⁿ alium^o. De minoribus autem culpis^p, sicut duci^r placet^q, ita fiet^r inter eos.¹

XLIV. De causis^s, qui^b saepe solent^t contingere^d in populo^e.

1. Si quis^r rixa orta fuerit inter duos homines^g aut in platea^h aut in campoⁱ, et unus alium occiderit et postea^k fugit^l ille^m, qui occisitⁿ, et illi^o pares^p.³ secunt^q eum

E codd. B:

XLIV.

non est, nisi quod^a ipse^b dicit, liceat illi^c alio^d, cui^d crimen inposuit^e, cum^f tracta^g spata se idoniare^h contra illum aliumⁱ. De minoribus autem culpis, sicut duci^k placet, ita fiat inter eos¹.

XLV. De^a rixis, quae^b saepe^c fieri solent in populo^d.

1. Si qua^e rixa orta fuerit^r inter duos homines^g aut in platea^{**} aut in campo, et^h unus aliumⁱ occiderit et postea^k fugit ille^l, qui occidit, et illi^m paresⁿ secuntur^o eum^p

^{*)} Si ante ducem hoc iudicium renuerit et iniustum iudicium ipse proposuerit et sequentes idoneos non habuerit et contradixerit, quod omnibus iustum videatur, ad regem de hoc iudicio appellatio fiat. Et ipse, qui iudicium renuit nec meliorem invenire potuit, illi, eius iudicium omnibus placuit, illi ad regem cungi ad iudicium confirmandum omnia necessaria subministraret^q; quia hoc, quod multis placuit, solus recusavit. Insuper regi vel duci MDCCC denarios conponat, et illi, qui recte iudicavit et hoc recusavit, LX solidos conponat, vel dimidiā partem allodii sui perdat, quod in ducis sit potestate add. 18. ^{**) placito}
1. 1b. 2. 5. 6. 12. 15. 16. 17. 21.

15 a) inde 6. b) probatus 1. 2; probatores 9. 11. c) deest 1. 4. d) deest 10. e) ipsi 1. 8. f) dicunt 1; dicet 10. g) liciat 1. h) deest 1. 11. i) con 1. 4. 10. k) spada 1. 2. 4—6. 9. l) exoniare 8. 12; exsoniare 3. 5. 9; adoniare 6; exadoniare 7. m) deest 8. 10. n) aut add. 12. o) culpus 9. p) duce 3. 5. 11. 12. q) placuit 1. 3. 10; placeat 4—6. 11. r) ita 1. 8. 9. 10. 12; fiat rell.

XLIV. Codd. A 1—12. a) his 1; rixis 4. b) quae 5—7. c) solunt 1. 5. d) contingere 1. 2; fieri 9. 10; feri 4; continere 7. e) in populo des. 7. f) deest 2. 3; qua 6—9. g) hominis 1. 10. h) plateam 2; placitum 10. i) campum 10. k) postia 1. l) fuit 5. m) illi 1; deest 2. n) occidit 4—7. 12. o) ille 1. 4. 5. p) paris 1; parens 2; deest 8. q) ita 1. 2. 5. 12; sequent 10; secuntur rell.

a) quomodo 31. b) ille 18. c) ille 20. 30 d) alicui 1; alii cui 16. 18. e) in posuerit 1. f) deest 9. g) contra 9; deest 16. h) exidoniare 8. 19. 30; defendere 18; ei donare 20. i) deest 18. k) dupli placeat 1; duplicit 20. l) de causis qui sepe solent contingere in populo add. 19.

XLV. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—22. 25—32. 34. 36. 37. a) In populo de r. q. s. f. solent rubr. 27; rubr. deest 34. b) qui 1b. 19. 20. c) deest 4; semper 20. d) in populo des. 30. 40 e) quae 15; quis 1. 8. 19. f) est 20. g) deest 34. h) aut 20. i) alterum 34. k) statim 30. l) deest 13; ille qui occidit des. 18. 30. m) illum 15. 30. 34. n) parentes 9. 12. 15. 18; occisi add. 15; qui occisus est add. 18; eius add. 30. 45 o) secutus 1. p) eam 16; deest 15. 34.

1) 'Zweikampf'. *De pugna duorum disseruit F. W. Unger, 'Der gerichtliche Zweikampf bei den germanischen Völkern'* (1847). 2) *Cfr. H. Brunner l. c. p. 50.* 3) 'Genossen'. *G. Waitz, 'D. VG.'* II, 1, p. 258 n. 3. 4) *Cfr. 'Sachsenspiegel' II, 12, §. 4.*

E codd. A:
XLIV.

usque infra^a domo sua^b cum arma^c et infra^d domum^e percussorem occidit^f, cum uno^g wirigildo^h solvatⁱ eum^j.

2. Si^a autem in campo, ubi prius pugna^b orta fuit^c, ibi^d restant^e super mortuum suum et non sunt secuti in domo^f et postea^g mittit^g in vicinio^h, congregati pares^k et^l pausat^{m·2} arma sua iuso^{n·3} et postea^o hostiliter^p sequit^q eum^r in domo^s, et si eum tunc^t occiderint^u, novem wirigilos^v solvat^{w·4}.

XLV.

15 Si quis liber^a liberum extra^b terminos^c vendiderit, revocet^d eum infra provintiam^e et restituat eum libertatem^f et cum^g

usque in^a domum suam cum armis^b et infra^c domum percussorem^d occiderint, cum uno^e weregeldo^f solvant^g eum.⁵

2. Si autem in campo, ubi prius pugna orta fuerit^a, ibi^b restant^c super mortuum^d suum^e et non sunt secuti in domum et postea mittunt^f in vicinio^g et congregant^h pares et pausatⁱ arma^k sua^l ioso^m et posteaⁿ hostiliter sequuntur eum^o in domum, et si^p eum tunc^q occiderint, novem^{*} weregeldos^r conponant^s.

XLVI. De^a libero, qui liberum extra terminos vendiderit.

Si quis^b liber liberum extra terminos vendiderit, revocet eum infra^c provinciam et restituat eum^d libertatem^e et^f 40** solidos

*) VIII 1. 2. **) LX 5. 6. 16—18. 20; x 19.

a) in add. 8. b) domum suam 4—10.
c) armis 6. 7. d) intus 3. e) domo 11; suam
20 add. 4. f) occiderit 4; occiserit 10; occidet 8;
occident 6. 7; hoecidunt 5. g) deest 1. h) were-
geldo 2. 3. 11; wergeldo 4; weregildo 5; widrigildo
6—8; wirigeldo 9; virgeldo 10; wiregildo 12.
i) solvant 6. 7.

25 §. 2. a) quis add. 10. b) pugnam 4.
c) fuerit 6. 9; orta fuerit des. 4. d) ita 5.
e) restituat 11. f) ita 1. 8; domum rell.; suam
add. 3. g) post amittit 1; post haec mittit 9;
p. mittent 6. 7; se add. 3. h) vicino 2. 3. 10. 12;
30 vicinos 4; et add. 3. 5. 7. i) congreget 2; con-
gregant 7. 10. k) paris 10. l) deest 7.
m) pausat 6. 7; ponat 3; posuit 11. n) iusu
2. 5; iusa 3. 9; iuxta 4; ioso 6. 7. 10; iussu 11.
o) postia 1. p) ostiliter 1. 10. q) sequat 2; se-
35 quitur 3—5; sequentur 6. 7. r) deest 5. 12.
s) domum 2. 4. 6. 7. 10. t) deest 5. u) occiderit
2. 4. 8—12; hoecidit 5; cum add. 1. 2. 3. 6. 7. 11.
v) weregeldos 2—5. 11. 12; widregeldis 6; widri-
gildis 7; widrigildos 8; wirigeldus 9; wrgildus 10;
40 cum add. 3. w) conponat 4. 8. 9; conponant 6. 7.

XLV. Codd. A 1—12. a) deest 8. b) ex 8.
c) terminum 1—3; terminus 10. 11. d) revocet 1.
e) provenciam 1; provintia 10—12. f) ita 1. 2.
10. 12; libertatem suam 3; in libertatem 5; liber-
45 tati rell. g) deest 1. 6.

a) u. ad 2. 9; infra 19. 36. b) cum armis 20
des. 34. c) intra 34. d) percussores 20.
e) soli add. 8. f) weregildo 15. 27. 28. 34. 37;
weregillo 4; wrgeldo 3. 12; wergeldo 6. 18; wer-
gildo 21; wedregildo 19. g) solvat 1. 19. 20. 28.

§. 2. a) fuit multi codd.; deest 18. b) ubi 25
18. 29; deest 9; ubi mortuum suum superexstite-
runt et non sunt illum secuti et congregant etc. 30.
c) restituat 19. 36. d) mortem 6. e) deest 20.
f) mittit 8. 19. 36; mittant 17. g) viciniam 34;
vicino 9. 13. 14. 18. 27. h) congregat 8. 19; 30
congregent 17. i) praesunt 1; magnificant 18;
posuit 19. 36 k) armis 30. l) suas 20;
deest 30. 34. m) iussum 1. 28; iusu 8. 9. 19;
in usum 17; iussum 13. 14. 29. 31; iusu 20;
iussum 36; losum 12; deest 18. 30. 34. n) deest 30. 35
o) ea 1. p) sui 13. 14; deest 18; sic 34.
q) deest 1—3. 6. 9. 12. 14. r) weregildos 1. 3.
15. 19. 28. 29. 31. 37; weregildis 2. 30. 34; wer-
geldos 12. 18; weregeldis 16; weregildo 20; wer-
gildos 21. s) conponat 1. 16; solvat 19. 40

XLVI. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—22.
25—32. 34. 37. a) deest rubr. 34. b) deest 13. 14.
c) intra 34. d) ei 34. e) libertatem 1. 19. 34.
f) deest 18; cum add. 8.

1) *Ita ut nihil solvatur propter pacem domus fractam.* Cfr. *Pactus V*, 3; W. E. Wilda 45
l. c. p. 954. 955. 2) *Pausare = deponere, 'ruhen lassen', Gall. 'pauser'.* F. Diez, 'Etymolog.
WB. der roman. Sprachen' I v. *pausare*. 3) *Iussum = deosum, deorsum;* cfr. *Ducange*
v. *Iussum*; F. Diez l. c. I v. *giuso*. 4) *Propter pacem domus fractam.* Cfr. W. E. Wilda
50 l. c. supra n. 1 et p. 706. 241 sqq.

E codd. A:

XLV.

40^{*} solidis conponat¹. Si autem eum^a revocare non potest^b, cum^c wirigildum^d eum^e
parentibus^f solvat^g, id est bis octuaginta solidos², si^h heredemⁱ reliquit^k; si^l autem^m
heredemⁿ non reliquit^o, cum^p 200^q solidis^r conponat^{s. 3}.

XLVI.

De^a feminis autem^b liberis, si^c extra marcha^{d. 4} vendita^e fuerit^f, revocet^g eam^h adⁱ pristinam^k libertatem et cum 80^{**} solidis conponat^s. Si autem^l revocare non potest, cum 400 solidis^m conponat.

15 *) x 11. **) xl 1.

E codd. B:

XLVI.

conponat^a. Si autem revocare eum non potuerit, cum weregeldo^b eum^c parentibus solvat, id est bis^{*} octuaginta solidos, si^d heredem reliquie; si^f autem^g heredem^h non reliquitⁱ, cum 200^{**} solidis conponat^k.

XLVII. De eo^a, qui feminam ingenuam^b extra marcama^c vendiderit^d.

Si^e quis^f feminam liberam^g extra marcama^h vendideritⁱ, revocet^k eam ad pristinam libertatem et^l 80^{***} solidos conponat^m. Si autem revocareⁿ non potest^o, cum^p 400⁺ solidis conponat.

*) deest 1—3. 6. 12. 15. **) viii 20. 15
***) l solunt xxx 19. †) ccc 18.

a) deest 4. 8. 9. b) poterit 5. c) deest 4.
d) weregeldo 2—5. 11; weregild 6. 7; widrigildo 8;
wirigeldo 9; wiregeldum 12; wirgildum 10.
e) deest 1. f) suis add. 3; eum add. 10. g) deest 8;
20 conponat 3. h) si h. r. des. 1. 2. i) herededitate 10; non add. 9. k) deest 10. l) si quis 10;
si — reliquit des. 9; et si 3. m) deest 6.
n) herede 8; hereditatem 10. o) derelinquid 1;
relinquid 10. p) deest 2. 10. q) xii 5; deest 1.
25 r) asdo 1. s) conponatur 4.

XLVI. Codd. A 1—12. a) Siquis 11. b) deest 1. 3. 11. c) libera femina add. 3; autem add. 6. 7.
d) ita 1. 10. 12; marca 4—7; marca rell. e) vin-
dita 1. 3. 8; venditi 10. f) fuerint 10. g) revocit 1.
30 h) eum 4. 6; eos 10. i) in 10. k) presti-
nam 1; pristinum 5. l) eam add. 1. 2. 3.
m) deest 8; eam add. 3.

a) culp. iud. 17. b) weregildo 1. 6. 28.
34. 37; wergildo 21; wergeldo 18; wedregildo 20;
guaregildo 19. c) deest 34. d) si h. rel. des. 3.
e) dereliquid 1. 2. 6. 9. 13. 14; dereliquit 12; inre-
liquid 20. f) si autem h. n. reliquit des. 2.
g) deest 3. h) deest 19. i) derelinquit 3.
k) culp. iud. 17.

XLVII. Codd. B 1. 1b. 2. 3. 4. 6. 8. 9. 12—22.
27—32. 34. 37. a) des. 4; rubrica deest 34. 25
b) inueniam 21; deest 1b. c) marcham 1. 30. 31.
d) vendiderunt 3. e) De feminis autem liberis si
8. 19. f) quis f. 1. des. 8. 19. g) ingenuam
1b. 20. h) marcha 1; marcham 13. 14. 28. 29. 34;
marca 20. i) vendita fuerit 8. 19. k) deest 18. 30
l) cum add. 1. 13. 14. 21. 34. m) inde ab hac
voce deficit 33; Si autem — conponat des. 9.
n) eam add. 31. 34. o) post 3. p) deest
1. 18.

1) Cfr. *Pactus III*, 12; W. E. Wilda l. c. p. 797. 798. 2) I. e. weregeldum baronum 35
de minofledis et liberorum. *Pactus II*, 36; Lex LX, 1; cfr. H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 248. 249.
3) Sc. fisco. Summa 200 solidorum ex 160 solidis weregeldi et 40 solidis fredi composita est.
Ex hac norma efficitur, solum heredem occisi mulctam accepisse (Scandinavice: 'arvabot'), neque
vero mulctam ceteris parentibus solvendam (Scand.: 'ættarbot') Alamanno in usu habuisse. Cfr.
H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 86. 87. 219 sq. 226, n. 12. 4) Marea = fines, termini, 'Mark'. 4c
Cfr. quae disseruit G. Waitz, 'D. VG.' II³, 1, p. 397, n. 4. 5) Quia feminae dupliciter
40 conponuntur. Infra tit. XLVIII. LIX, 2; LX, 2; W. E. Wilda l. c. p. 571 sq.

E codd. A:

XLVII.

Si^a enim^b liber^c liberum infra provintiam^d vindiderit^e, revocet^f eum^g in pristinamⁱ libertatem^k et cum^l 12 solidis conponat. Si^m autem feminamⁿ liberam^o infra provintiam^p vindederit^q, revocet^r eam^s ad^t libertatem^u et cum^v 24 solidis^w conponat.

10

XLVIII.

Si quis^a hominem^b occiderit, quod Alamanni^c mortaudo^d.¹ dicunt^e, novem^f wirigildis^g.² eum^h solvat etⁱ quidquid^k super eum^l

E codd. B:

XLVIII. De eo^a, qui^b liberum hominem^c vel feminam^d liberam^e infra^f provinciam vendiderit.

Si quis^e liber^f liberum^g infra^h provinciam vendideritⁱ, revocet eum in^k pristinam libertatem et^l cum^m 12 solidis conponat. Si autem feminam liberam infraⁿ provinciam^p vendiderit, revocet eam ad^o pristinam^p libertatem et cum^q 24* solidis^r conponat.